
 

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
   

  

 

 
DECRETO N° 169/2021 

 

 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá 

outras providências. 
 

 

Luiz Henrique Germano, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º 1.432/2020, 

em seu artigo 6º, e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.385/2020 em seu artigo 26º. 
 

 
DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar no Orçamento 

Geral do Município no valor de R$ 553.241,77 (quinhentos e cinquenta e três mil, duzentos 

e quarenta e um reais e setenta e sete centavos) destinado ao reforço das seguintes 

Dotações Orçamentárias: 

Suplementação 

19.00 Secretaria municipal de Educação Cultura e Esporte 

19.001 Departamento Municipal de Ensino 

12.361.0042.2.112 Divisão de Gestão Administrativa e Convênios 

12.365.0041.2.117 Fundo Municipal de Educação – Educação Infantil 

20.00 Secretaria municipal de saúde e assistência social 

20.002 Departamento Municipal de Saúde 

10.301.0075.1.320.000 Nova Unidade Básica de Saúde 

10.301.0075.2.131.000 Divisão de Atenção Básica a Saúde e Transporte de Pacientes 

10.301.075.2.134 Fundo Municipal de Saúde 

21.00 Secretaria Municipal de Obras, agricultura e meio ambiente 

21.02 Departamento Municipal do Meio Ambiente 

18.541.0077.2.020.000 Destinação de Resíduos Sólidos 

 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados de excesso de arrecadação na fonte 1102 - 

fundeb 30% no valor de R$ 390.000,00 e anulação parcial das seguintes dotações: 
19.00 Secretaria municipal de Educação Cultura e Esporte 

19.001 Departamento Municipal de Ensino 

12.365.0041.2.117 Fundo Municipal de Educação – Educação Infantil 

12.361.0042.2.112 Divisão de Gestão Administrativa e Convênios 

20.00 Secretaria municipal de saúde e assistência social 

20.002 Departamento Municipal de Saúde 

10.301.0075.1.320.000 Nova Unidade Básica de Saúde 

10.301.0075.2.131.000 Divisão de Atenção Básica a Saúde e Transporte de Pacientes 

(155) 3.1.90.11.00.00.00 1104 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 65.000,00 

(165) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 18.000,00 

(176) 4.4.90.52.00.00.00 1102 Equipamento e Material Permanente R$ 390.000,00 

(135) 3.1.90.11.00.00.00 1103 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 7.000,00 

(267) 4.4.90.93.00.00.00   1330  Indenizações e restituições R$ 441,77  

(305) 3.1.90.11.00.00.00 1494 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 34.000,00 

(332) 3.3.90.39.00.00.00  0494 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 200,00 

(339) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e material permanente R$ 25.000,00 

(372) 3.3.90.39.00.00.00  1511 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 13.600,00  

(138) 3.3.90.08.00.00.00 1103 Outros benefícios assistenciais  R$ 7.000,00 

(126) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 18.000,00 

(159) 3.3.90.30.00.00.00 1104 Material de consumo R$ 40.000,00 

(132) 3.3.90.39.00.00.00  1104 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 25.000,00  

(266) 4.4.90.51.00.00.00   1330  Obras e instalações R$ 441,77  



 

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
   

  

 

10.301.075.2.134 Fundo Municipal de Saúde 

21.00 Secretaria municipal de Obras, Agricultura e Meio Ambiente 

21.02 Departamento Municipal do Meio Ambiente 

18.541.0077.2.020.000 Destinação de Resíduos Sólidos 

21.003 Departamento Municipal de Obras, Segurança e Trabalho 

15.452.058.1.026 Convênio Aquisição de Caminhão Caçamba 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias. 

 

Siqueira Campos, 30 de novembro de 2021. 

 

 

Luiz Henrique Germano 

Prefeito Municipal 

(309) 3.3.90.30.00.00.00 1494 Material de consumo R$ 34.000,00 

(327) 3.3.90.14.00.00.00  0494 Diárias – pessoal civil R$ 200,00 

(371) 3.3.71.70.00.00.00  1511 Rateio pela participação em consórcios  R$ 13.600,00  

(397) 4.4.90.52.00.00.00     1000    Equipamento e Material Permanente    R$ 25.000,00    


